(5) Según nuestra enmienda; et faciat, ita habeatur, inserta el código Fl.; stipulator habeat, facit, Hal.

(6) pecunia numerata, Vulg.

(7) Taur. al margen; repetere, en el texto.

(8) Taur. según corrección del código Fl.; Idem, la escritura original, Br.

(9) Según corrección del código Fl.; magistratus, la escritura original, Br.

(10) et, inserta Hal.; mobles animales, Taur.

ra in creditum possidere, usque esse contentus, rescriptum est, non posse eum, quod amplius sibi debetur, petere, quia velut pacto transegisse de credito (1) videtur, qui contentus fuit pignora possidere; nec posse eum in quantitatem certam pignora tenere, et superfluum petere.

§ 4.—Si rerum, quae pignoris iure captae sunt, controversia fiat, constitutum est ab Imperatore nostro, ipsos, qui rem iudicatam exsequuntur, cognoscere debere de proprietate; et si cognoverint eius fuisse, qui condemnatus est, rem iudicatam exsequuntur. Sed sciendum est, summatim eos cognoscere debere, nec sententiam eorum posse debitori praedjudicare, si forte hi dimittendam eam rem putaverint (2), quasi eius sit, qui controversiam movit, non eius, cuius nomine capta est; nec eum, cui restituta est, statim habere per sententiam debere, si forte iure ordinario coeperit ab eo res peti; sic evenit, ut omnibus integris tantum capioni (3) res iudicata proficiat. Sed et (4) illud debet dici, ubi controversia est de pignore, id dimitti debere, et capi aliud, si quod est sine controversia.

§ 5.—Quod si res sit pignorat, quae pignori capta est, videndum est, an sic distrahi possit, ut dimisso creditore superfluum in causam iudicati convertatur. Et quamquam non cogatur creditor rem, quam pignori accepit, distrahere, tamen in iudicium executione (5) servatur, ut, si emtorem invenerit res, quae capta est, qui dimisso priore creditore superfluum solvere sit paratus, admittenda sit huius (6) quoque rei distractio; nec videtur deterior conditio creditoris fieri suum consecuturi, nec prius ius pignoris dimissuri, quam si ei fuerit satisfactum (7).

§ 6.—Si post addictum pignus aliqua controversia emtori moveatur, an sit cognitio eiusdem iudicis, qui sententiam executus fuerit, videndum est; et quum semel emptio perfecta sit, eiusque, qui comparavit, periculum vertatur (8), non puto locum esse cognitioni; certe posteaquam inductus est emtor in possessionem, nonne (9) cessabunt partes eorundem iudicum? Idemque et si ipsi, qui iudicati sunt, res fuerit addicta.

§ 7.—Sed si emtor, cui pignora sunt addicta, exsequente iudice pretium non solvat, utrum adversus emtorem porrigere manus debeant iidem iudices, qui sententiam exsequuntur, videndum est; et non puto eos ultra procedere. Ceterum longe res abiit; quid enim dicemus? Condemnabunt emtorem, et sic exsequuntur adversus eum sententiam, an statim pro iudicato habebunt? et quid, si neget se emisse, aut exsolvisse contendat? Melius igitur erit, si non se interponant, maxime quum nec habeat actionem adversus eum is, cui iudicatum fieri desideratur, nec iniuria afficiatur (10). Oportet enim res captas pignori, et distractas praesenti pecunia distrahi, non sic, ut post tempus pecunia